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Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

Nyropsgade 30 

7180 København V 

 

Sendt til: baeredygtig-landbrugsproduktion@sgav.dk  

 

KL høringssvar til udkast til bekendtgørelse om tilskud til perma-

nent ekstensivering (jeres j.nr. 25-11-000032) 

 

KL takker for muligheden for at kommentere på udkast til bekendtgørelse 

om tilskud til permanent ekstensivering. Ordningen skal bidrage til må-

lene for klima og vandmiljø i aftalerne om et Grønt Danmark og samtidig 

medvirke til at opnå bedre biodiversitet. 

 

Det har ikke været muligt for KL at foretage en politisk behandling af hø-

ringssvaret inden for høringsfristen. Derfor tages der forbehold for den ef-

terfølgende politiske behandling af høringssvaret. 

 

Generelle bemærkninger 

Muligheden for at søge tilskud til permanent ekstensivering er et centralt 

element i omlægningsindsatsen, som KL bakker fuldt op om. Ordningen 

åbnede første gang i 2024, hvor man kunne søge permanent ekstensive-

ring på alle landbrugsarealer. KL havde gerne set, at den kommende ord-

ning havde samme brede fokus og ikke et indsnævret fokus på arealer 

med kvælstofindsatsbehov og kulstofrige arealer. 

Med målretning af ordningen mod kvælstof og kulstof er der risiko for, at 
vi ikke får understøttet udvikling af ny natur de rigtige steder. Det kan 
man fx understøtte ved at muliggøre ansøgninger om permanent eksten-
sivering inden for Natura 2000-områder eller i omlægningsplanernes 
sammenhængende områder med naturpotentiale. Det er især vigtigt for 
de deloplande, der ikke har et kvælstofindsatsbehov. 

Det er uhensigtsmæssigt, at der ikke kan søges på arealer, hvor der i 
fællesskema for året forud for ansøgningsåret var indberettet med en af-
grødekode for permanente afgrøder. Det skyldes, at disse arealer ofte vil 
have et godt potentiale for at blive til god natur og, at der vil være risiko 
for, at disse arealer bliver omlagt blot for at kunne opnå tilskud. 

KL hilser velkomment, at der kan søges permanent ekstensivering på 

arealer med genopdyrkningsret, da der på disse arealer er stor sandsyn-

lighed for, at god natur har indfundet sig. Dermed sikrer man naturen på 

arealer, som ellers frit ville kunne genopdyrkes. 

 

Helt generelt er der også fortsat et stort behov for tilskudsordninger, der 

har natur og biodiversitet som primært formål. KL ser frem til udmøntnin-

gen af den kommende lov om natur og biodiversitet. 
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Tilskudssatser og tilsagnsperiode 

Generelt melder kommunerne, at erfaringerne fra første runde permanent 

ekstensivering er, at satserne i ordningen er for lave og ikke i tilstrække-

lig grad giver lodsejerne incitament til at søge. Derudover kan KL godt 

frygte, at differentierede satser fører til mere intensiv dyrkning af arealer 

med henblik på at opnå en højere tilskudssats. 

 

En tilsagnsperiode på 3 år er lang tid. For en række af de mindste arealer 

kan det betyde, at en uforholdsmæssig stor del af lodsejernes kompensa-

tion går til konsulentbistand, hvilket dermed kan svække incitamentet. 

Ordningen store popularitet i 2024 var jo netop fordi, den var nem at 

søge, og der var en stor grad af gennemsigtighed. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Gunilla Ørbech 

Specialkonsulent  


